1み ん な で つ く ろ う 福 祉 の ま ち

令和４年新春のあいさつ
　新年あけましておめでとうございます。
　市民の皆様方におかれましては、希 望 に 満 ち た 輝 か し い
新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　平素は、岩出市社会福祉協議会の運営並びに事業全般にわた
り、温かいご理解とご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　昨年は、一昨年に引き続き、新型コロナウイルス感染症の影
響を受け、これまで以上に、私達の生活や暮らしの面で厳しい
一年となりました。一方、ワクチン接種や治療薬の開発等が進み、感染拡大防
止や重症化予防につながることが期待されています。
　今後は、こうした対策が収束に向けて大きく効果を発揮し、一日も早く、安
心できる穏やかな日常を取り戻せるよう切に願うものであります。
　さて、近年、少子高齢化や核家族化が急速に進展し、生活様式や価値観が多
様化するなか、家族のかたちが変化し、近隣住民同士の付き合いや人間関係が
薄れつつあり、高齢者等が住み慣れた地域で生活を続けていくうえで、その対
応が求められています。
　本協議会といたしましては、地域が抱えている様 な々福祉課題を地域全体の問題と
して捉え、みんなで考え、話し合い、協力して解決できるよう、地域住民が互いに支
え合える相互支援を基盤とした地域福祉活動の活性化を図ってまいります。
　また、行政、関係機関、団体等と連携を取りながら、市の将来像である「活
力あふれるまち　ふれあいのまち」の実現に向け、役職員一丸となって「福祉
のまちづくり」を推進してまいりたいと考えていますので、皆様方には、今後
とも一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　結びに、新型コロナウイルス感染症が収束し、皆様方お一人おひとりが、健
やかにお過ごしいただけますとともに、この一年が幸多き年となりますよう心
からお祈り申し上げまして、新年のごあいさつといたします。

岩出市社会福祉協議会 会長　杉　原　啓　二
役 職 員 一 同

福祉

http://www.iwadeshi-shakyo.or.jp/

令和４年１月１日

第190号

編集・発行：社会福祉法人岩出市社会福祉協議会事務局

〒649–6256
和歌山県岩出市金池92
ＴＥＬ 0736–63–3246㈹
ＦＡＸ 0736–63–4043

第190号	 令和4年1月社会福祉法人岩出市社会福祉協議会

2	 誰 も が 安 心 し て 暮 ら せ る 福 祉 の ま ち

☆ふれあいなんでも相談所☆

※ふれあい相談については、電話相談のみ
の対応とさせて頂きます。

毎週：月曜日・木曜日
　　　（午前９時〜午後４時）

年始・祝日は休み

家事関係（離婚、相続、遺言、
　　　　　夫婦・親子・男女関係等）

事故関係（交通、学校）

民事関係（金銭貸借、損害賠償、
　　　　　相隣関係、破産等）

労働問題等
※刑事事件、裁判で係争中、弁護士に依
頼している等に関する相談は、ご遠慮
ください。

●税務相談
　　1月18日（火曜日）

午後１時〜午後４時
　　税務、会計、経営に関する相談

●民事・登記相談
　　1月25日（火曜日）

午後１時〜午後４時
　　不動産をめぐる諸問題、
　　遺産相続問題、
　　隣地境界問題、
　　借地借家問題、
　　金銭貸借問題等
　　に関する相談

〔お問い合わせ〕岩出市社会福祉協議会 TEL０７３６－６３－３２４６㈹

〔専門相談〕〔ふれあい相談〕

───── 岩出市社会福祉協議会 TEL0736－63－3246㈹ ────

生活福祉資金の特例貸付に関するご案内
　岩出市社会福祉協議会では、新型コロナウイルス感染症の影響
で、生活費などの必要な資金にお悩みの皆さまに対し、生活福祉
資金貸付の窓口業務を行っておりますが、現在、窓口が非常に混
雑し、様々なご不便をお掛けしているところです。
　つきましては、御来所された皆さまに御負担をおかけすること
なく、円滑に対応させていただくため、事前にお電話にてお問い
合わせくださいますよう、お願いいたします。

平日8時45分〜17時30分

令和4年1月	 第190号社会福祉法人岩出市社会福祉協議会

み ん な で つ く ろ う 福 祉 の ま ち	 3

◆中黒にっこり会————————

月に１度、午後のひととき、楽しいおしゃべり
しませんか。近くにお住まいのみなさま、どな
たでも、どうぞお越しください。お待ちしてい
ます！

岩出西にっこり会の
お知らせ

※1月は、お休みします。
◆曽屋にっこり会————————
　 開催日時：1月27日㈭ 午後1時〜
　 場　　所：曽屋教育集会所（岩出市曽屋456―5）

【駐車場はありませんのでお車でのお越しはご遠慮ください。】

にっこり会（^ ^）の
お知らせ！

月に１度、午後のひととき、楽しいおしゃべり
しませんか。近くにお住まいのみなさま、どな
たでも、どうぞお越しください。お待ちしてい
ます！

参 加 費：無料

社 会 福 祉 協 議 会 会 員 募 集

種　類 年 額（１口） 備　　　　　考

一 般 会 員 ５００円以上 各世帯及び個人等

賛 助 会 員 ２,０００円以上 社協役員、学識経験者及び個人等

団 体 会 員 １０,０００円以上 社会福祉関係機関、団体、施設等

特 別 会 員 １０,０００円以上 篤志家、会社、団体及び個人等
（お一人何口でも可）

　社会福祉協議会では、社会福祉に関心を持ち、本会の趣旨をご理解くださる
皆様方のご協力とご賛同により事業を進めております。
　地域福祉のより一層の充実を図るため、ご協力をお願いいたします。

お問い合わせ

主催：山崎地区地域福祉協議会
岩出市社会福祉協議会 TEL0736―63―3246㈹

お問い合わせ

主催：岩出地区地域福祉協議会
岩出市社会福祉協議会 TEL0736―63―3246㈹

※1月は、お休みします。

第190号	 令和4年1月社会福祉法人岩出市社会福祉協議会

誰 も が 安 心 し て 暮 ら せ る 福 祉 の ま ち4

根来いきいきサロンのご案内
　新年が始まりました。私達のサロンは男ばかりの小
さなサロンです。しかし何でも話し合えます。「ざっく
ばらん」な会話の中にも、思いやりのある「心」を感
じます。会話を通して「生き甲斐」のある１年にしましょ
う。今年も待っていますよ！

◎ 1月21日㈮ … 根来いきいきサロン
13時30分
根来地区公民館（大会議室）

◎ 参 加 費 ……… 300円

　　　お問い合わせは、幹事 西口まで　電話：0736‒62‒5025

なかよしサロンからのお知らせ！！

なかよし会からのお知らせ！！

　なかよしサロンは、地域の居場所として、男性も女性も共に
参加が出来る新型のオープンサロンです。当サロンでは、参加
者が学習、おしゃべり、ゲーム、物作り等で楽しい時間を過して
います。なかよしサロンは少人数でアットホームなサロンです。
参加には、何の条件もありませんので気軽に参加してください。
※当日、高熱及び体調不良の場合は、参加出来ません。
※サロンは事前申込により開催します。定員厳守のため。

お問い合わせは、事務局長 中谷 侃司まで　電話：0736‒62‒0691

お問い合わせは、世話人 中谷 侃司まで　電話：0736‒62‒0691

記
⒈実施場所…根来山げんきの森
⒉実施日時…毎週金曜日（1/7・14・21・28の４回）
　　　　　　 午前9時〜午前11時（予定）
⒊参 加 者…どなたでも（男女共参加可能）
⒋参 加 費…不要
⒌そ の 他…雨天及び道路の凍結の場合は、お休みします。

記
⒈開催場所…根来地区公民館（1F大会議室）
⒉開催日時…1月14日㈮
　　　　　　 午後1時30分〜午後3時30分（予定）
⒊参 加 者…どなたでも（男女共参加可能）
⒋参 加 費…不要

根来山げんきの森

　明けましておめでとうございます。今年も元気にウォーキングしま
しょう。さて、なかよし会では、住民が地域で健康な生活が出来る様に、
ウォーキングをしています。参加者は、ウォーキングやおしゃべりで楽
しい時間を過しています。参加には、何の条件もなく、誰でも参加が
出来ますので、気軽にお越しください。お待ちしています。
※当日、参加される場合は、自宅で検温してください。
※当日、高熱及び体調不良の場合は、参加出来ません。

1月の行事予定

福祉サービスの利用などのお手伝いをします。
●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●福祉サービス利用援助事業●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

■このようなとき、お手伝いします。
●福祉サービスを利用したいけど、どうすればいいのかわ

からない…
●福祉サービスの利用料や公共料金などの支払いができない…
●年金をすぐ使ってしまうなど、
　日常的なお金の管理に不安がある…
●役所への現況届の提出など、日常生活の
　なかで発生するいろいろな手続きが分か
　りにくい…
●大切な書類をなくしてしまう不安がある…

■このようなお手伝い（援助）ができます。
●福祉サービスなどについての情報提供や利用のためのお

手伝い。
●役所への現況届の提出など、日常生活のいろいろな手続

きのお手伝い。
●福祉サービスの利用料や公共料金、医療費などの支払い

のお手伝い。
●通帳や証書などの大切な書類のお預かり。

■利用料が必要です。
相談や支援計画の作成は無料ですが、サービスをご利用
いただくには、利用料が必要です。
１時間 1,000円
※但し、生活保護受給者は無料、
　住民税非課税の方で年間収入
　168万円未満かつ預貯金350万円
　未満の方は半額助成が受けられ
　ます。

ご相談・お問い合わせは、
　岩出市社会福祉協議会まで
　ＴＥＬ0736‐63‐3246㈹　0736‐63‐4043
※実施主体

和歌山県地域福祉権利擁護センター
（和歌山県社会福祉協議会）

　ＴＥＬ073‐435‐5248　073‐435‐5221